
 

 

  

 ARA Furt
Stadt Bülach  

 ARA Furt, Strategie 2030  
Studie 
 

 Technischer Bericht 
 Objekt Nr. 1183.43

Winterthur, 10. August 2016 
 
 



 

Impressum:  

Projektname: ARA Furt, Strategie 2030 - Studie

Teilprojekt:  

Erstelldatum: 10. August 2016 

Letzte Änderung: 10. August 2016 

Autor: Hunziker Betatech AG
Pflanzschulstrasse 17 
Postfach 83 
8411 Winterthur 

Tel. 052 234 50 50 
E-Mail: info@hunziker-betatech.ch 

 Andreas Büeler 
Koref. Ivo Beurer, Markus Mendler 

Datei: Q:\Projekte\1100-\1183\1183.43 Strategie 2030\290 Berichte (490)\1183.43-160810-b-Strategie.docx 

 



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 1

 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
Abkürzungsverzeichnis 3 

Zusammenfassung 4 

1  Ausgangslage 11 

2  Ziele 12 

3  Grundlagen 13 

4  Momentane Belastung der Abwasserreinigung 14 
4.1  Bemessung ARA Furt heute 14 
4.2  Hydraulische Belastung 15 
4.3  Schmutzstoffbelastung 17 

5  Dimensionierungsgrundlagen 18 
5.1  Einleitbedingungen 18 
5.2  Prognostiziertes Wachstum (Ausbaugrösse) 20 
5.3  Hydraulische Belastung 24 
5.4  Schmutzstoffbelastung 27 
5.5  Dimensionen der bestehenden Verfahrensstufen 27 

6  Beschrieb und Beurteilung bestehender Verfahrensstufen 28 
6.1  Mechanische Vorbehandlung 29 
6.2  Biologie und Nachklärung 32 
6.3  Filtration 36 
6.4  Schlammbehandlung 37 
6.5  Rücklaufbehandlung 47 
6.6  Gasverwertung 50 
6.7  HLKS 51 
6.8  EMSRL 51 
6.9  Gebäude, Hochbauten 53 

7  Variantenstudie Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen 54 
7.1  Auswahl der Verfahrensvarianten 54 
7.2  Ermittlung des Platzbedarfs 55 
7.3  Beurteilung des sachgemässen Gewässerschutzes 56 
7.4  Variantenbeschriebe 57 
7.5  Kostenschätzung der Varianten zur Elimination von Mikroverunreinigungen 65 
7.6  Variantenvergleich 67 

8  Raumentwicklung 69 

9  Kostenschätzung 74 
9.1  Art der Kostenermittlung 74 
9.2  Investitionskosten 74 
9.3  Betriebskosten 75 
9.4  Kostenteiler 76 

10  Fazit und Empfehlungen 77 
10.1  Zusammenfassende Empfehlungen 77 
10.2  Priorisierung / Etappierung 79 
10.3  Zeitachse / Termine 81 

11  Anhang 81 



 

Seite 2 

 

 

 
 

 



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 3

 

 

 

Abkürzungsverzeichnis 
 
ARA Abwasserreinigungsanlage
AS Automatisierungssystem
AWEL Amt für Abfall, Wasser, Energie und Luft des Kantons Zürich 
BB Belebungsbecken
BHKW Blockheizkraftwerk
BSB5 Biochemischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen
CSB Chemischer Sauerstoffbedarf
Denitrifikation Umwandlung von NO3-N zu Luftstickstoff N2

DOC Gelöster organischer Kohlenstoff
E Einwohner
EMSRL Elektro-, Mess-, Steuerungs-, Regelungs- und Leittechnik 
EW Einwohnerwert
FAS Faulschlamm
FF Fettfang 
FHM Flockungshilfsmittel
FRS Frischschlamm
GAK Granulierte Aktivkohle
GUS Gesamte ungelöste Stoffe
MV Mikroverunreinigungen
NGesamt Gesamtstickstoff (NH4-N + NO3-N + NO2-N + org. gebundener Stickstoff)
NH4-N Ammonium-Stickstoff
Nitrifikation Umwandlung von Ammonium zu Nitrat
NED Nacheindicker
NKB Nachklärbecken
NO2-N Nitrit-Stickstoff
NO3-N Nitrat-Stickstoff
O3 Ozon 
PAK Pulveraktivkohle
PGesamt Gesamtphosphor
PLS Prozessleitsystem
PS Primärschlamm
Qmax Maximale Abwassermenge
QTW Abwassermenge bei Trockenwetter
SBR Sequencing Batch Reaktor
SEA Schlammentwässerungsanlage
SF Sandfang
SFA Schlammfaulungsanlage
SVI Schlammvolumenindex
TKN Total Kjeldahl-Stickstoff (Summe von organischem Stickstoff und NH4-N)
TS Trockensubstanz
ÜSS Überschussschlamm
VED Voreindickung
VKB Vorklärbecken
WKK Wärme-Kraft-Kopplungs-Anlage



 

Seite 4 

 

 

 
 

 

Zusammenfassung 

Ausgangslage 

Die ARA Furt in Bülach ist heute auf 44‘500 EW ausgelegt. Die Anlage hat ein Alter erreicht, welches 
einen erhöhten Erneuerungsbedarf erfordert. Die Auslastung der ARA nähert sich der dimensionierten 
Anlagenbelastung. Zudem trat am 01.01.2016 die revidierte Gesetzgebung bezüglich Mikroverunreini-
gungen (MV) in Kraft. Demnach muss auch die ARA Furt Massnahmen zur Elimination von MV treffen. 
Nach Vorgabe des AWEL sind die Massnahmen bis zum Jahr 2025 zu realisieren.  

Die Betriebsbewilligung für die ARA Furt erlischt am 31.12.2018. Die zukünftigen Einleitbedingungen 
wurden vom AWEL bereits provisorisch definiert. Die wesentlichen Änderungen sind verschärfte 
Einleitbedingungen für Ammoniak- und Ammoniumstickstoff und die zusätzlich verlangte Elimination 
von Gesamtstickstoff. Für die Erneuerung der Bewilligung wird in dieser Studie aufgezeigt, wie die 
erforderlichen ARA-Kapazitäten für den festgelegten Planungshorizont bereitgestellt werden können.  

Ziele 

Die Sanierung bzw. Erneuerung der einzelnen Verfahrensschritte und die Erweiterung mit einer MV-
Stufe beeinflussen sich gegenseitig und benötigen Platz auf dem Areal der ARA Furt. In dieser Studie 
wird das übergeordnete Konzept zur Entwicklung der Kläranlage erstellt. Die zukünftige Ausbaugrösse 
der ARA Furt wird bestimmt. Daraus leiten sich die Massnahmen in den einzelnen Verfahrensstufen ab: 

 Sanierung / Erneuerung von Biologie, Filtration, Schlammbehandlung und Rücklaufbehandlung  

 Erweiterung mit einer Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen. 

Die bestehenden Verfahrensstufen und die relevanten Prozesse sowie Belastungen, Kapazitäten und 
Redundanzen werden beschrieben und bewertet. Für die Erweiterung mit einer MV-Stufe wurde eine 
Variantenstudie mit Kostenschätzung durchgeführt. Basierend auf dem Platzbedarf für die neue Stufe 
und die Sanierung bestehender Stufen wird eine mögliche Raumentwicklung aufgezeigt. Ein Vorschlag 
zur Priorisierung und zeitlichen Abfolge der Sanierungs- und Ausbaumassnahmen wird unterbreitet. 

Dimensionierungsgrundlagen 

Die ARA Furt ist bezüglich Schmutzstoffbelastung heute im Mittel mit knapp 40‘000 EW belastet. Dies 
entspricht rund 90% der heutigen Bemessung. Die hydraulische Belastung (QTW) liegt bei gut 70% der 
heutigen Bemessung.  

Gestützt auf kantonalen Prognosen, Abschätzungen der Anschlussgemeinden und insbesondere einer 
Prognose der Stadt Bülach wurden zur Bestimmung der Ausbaugrösse Wachstumsprognosen bis 2050 
erstellt. Massgebende Faktoren für die Zunahme der Belastung sind das Bevölkerungswachstum und 
der Anschluss des Entwicklungsgebietes „Bülach Nord“. Die Prognosen zeigen, dass bei einem Aus-
schöpfen der vollen Kapazität der heutigen Auslegung ein Ausbau erst nach 2030 notwendig ist (siehe 
folgende Abbildung). Deshalb wurde nebst dem Ausbauziel auch das Zwischenziel 2030 definiert. Für 
dieses Zwischenziel wird aufgezeigt, mit welchen Massnahmen von einem früheren Ausbau abgesehen 
werden kann. Für Zwischenziel 2030 und Ausbauziel 2050 werden folgende Anlagenbelastungen 
definiert: 

 Zwischenziel:  2030   48‘000 EW 

 Ausbauziel:   2050   54‘000 EW 

Aufgrund sinkender Fremdwassermengen und langfristig abnehmenden spezifischen Trinkwasser-
verbräuchen wird die hydraulische Bemessung bei der heutigen Dimensionierung von 370 l/s (ohne 
Rückläufe) belassen. Wie schon heute müssen zusätzlich die Rückläufe aus der Sandfiltration 
(Schlammwasser) berücksichtigt werden. 



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 5

 

 

 

 
Beurteilung bestehender Verfahrensstufen 

Mechanische Vorbehandlung: Die hydraulische Kapazität beträgt für den Zulaufbereich ab dem 
Regenbecken, über Rechen und Sandfang, bis zu den Vorklärbecken mehr als 1 m³/s. Somit bestehen 
grosse Reserven zur hydraulischen Bemessung von 370 l/s. Es ist momentan nur ein Vorklärbecken in 
Betrieb, die Vorklärung hat also genügend Kapazitätsreserven. 

Biologie und Nachklärung: Die biologische Stufe erreicht heute hervorragende Ablaufwerte. Es steht 
ein Biologievolumen von 5'915 m3 zur Verfügung. Im Zwischenziel 2030 können für die hydraulische 
Auslegung von 389 l/s (inkl. Rückläufe) mit den bestehenden Beckenvolumen 3.2 g/l Belebtschlamm 
zurückgehalten werden, was einem SVI von gut 110 l/kg entspricht. Mit einem SVI von 100 l/kg, 
können 3.6 g/l Belebtschlamm zurückgehalten werden, was sogar für das Ausbauziel 2050 noch 
knapp ausreichende Kapazität bedeutet. Das heisst, durch leistungssteigernde Massnahmen kann 
innerhalb der bestehenden Biologie das Wachstum mindestens bis zum Zwischenziel 2030 abgedeckt 
werden. Die vorhandenen Beckenvolumen und die Oberflächen der Nachklärbecken zur Absetzung 
reichen bis zum Zwischenziel 2030 aus, wenn Massnahmen zur Optimierung des SVI ergriffen werden.  

Eine Stickstoffelimination von 60% ist bis zum Ausbauziel möglich (heute 84%). Eine weitere Kapazi-
tätssteigerung bzw. Entlastung der bestehenden Biologie ist durch eine Erneuerung der Rücklauf-
behandlung möglich. 

Filtration: Da vorgeschlagen wird, die hydraulische Bemessung bei der heutigen Dimensionierung zu 
belassen, verändert sich auch die maximale Filtergeschwindigkeit nicht. Die Sandfiltration bietet genü-
gend Reserven und kann zurzeit belassen werden.  

Schlammbehandlung: Die heutige Schlammbehandlung ist durch einen diskontinuierlichen Betrieb 
geprägt. Engpässe zwingen zu einer Bewirtschaftung mit mehreren Zwischenpuffern. Dies führt zu 
einem im Mittel dünnen Frischschlamm, mit stark variierendem TS-Gehalt. Wenn nicht ein Teil des ÜSS 
zur Verdünnung des Primärschlamms über die Vorklärbecken geführt wird, treten Schwierigkeiten bei 
der Schlammsiebung auf. Der wichtigste Engpass auf der Frischschlammseite ist die ca. 200 m lange 
Ableitung in die Frischschlammvorlage, wo abwechselnd Frischschlamm und fremder Faulschlamm 
transportiert werden. 



 

Seite 6 

 

 

 
 

Der Faulraum wird heute in nur zwei Chargen pro Tag beschickt. Für eine Anlage der Grösse der ARA 
Furt ist nach heutigem Stand der Technik das bestehende Faulraumvolumen knapp. Die Aufenthalts-
zeit beträgt bereits heute nur noch 17 d. Auch betriebliche Gründe und die fehlenden Redundanzen 
sprechen für ein grösseres Faulraumvolumen. Die Wärmerückgewinnung mit CIP-Anlage ist aufgrund 
von Betriebsproblemen mit dem Wärmetauscher nicht in Betrieb. 

Heute besteht auf der ARA Furt ein hoher Bedarf an Puffervolumen, insbesondere für das Handling der 
(ausgefaulten) Fremdschlämme. Der chargenweise Betrieb mit sporadischer Einmischung des Fremd-
schlamms über mehrere Pufferbecken erschwert die Bildung eines homogenen Schlamms und verun-
möglicht einen kontinuierlichen Betrieb. 

Rücklaufbehandlung: Die Leistung der bestehenden Rücklaufbehandlung ist zwar ausgezeichnet, 
aber die bestehende Kapazität ist limitiert (Teilstrombehandlung). 

Gasverwertung: Die ARA Furt verwertet ihr Klärgas in einer Wärme-Kraft-Kopplungs-Anlage (WKK). 
In zwei Blockheizkraftwerken (BHKW) wird Strom erzeugt. Gleichzeitig wird mit der anfallenden 
Abwärme zum Teil der eigene Wärmebedarf für Faulung und Heizung abgedeckt. Auch eine Aufberei-
tung zu Biomethan und Einspeisung in ein Erdgasnetz wäre denkbar. Die benötigte Wärme auf der 
ARA müsste aus dem Abwasser und per Strombezug aus dem Netz gewonnen werden. 

EMSRL: Das Automatisierungs- und Prozessleitsystem entspricht dem Stand der Technik. Ersatzteile 
sind gemäss Hersteller bis ins Jahr 2030 garantiert. Alle anderen EMSRL-Einrichtungen sind in einem 
sehr guten Zustand, aber altersbedingt als ausgedient einzustufen und darum erneuerungsbedürftig.  

Variantenstudie Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen 

Für die neue Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen werden folgende Verfahrensvarianten 
berücksichtigt: 

 Variante 1 - Ozonung mit bestehender Sandfiltration  

 Variante 2 - PAK-Dosierung auf den Sandfilter  

 Variante 3 - PAK-Direktdosierung in die Biologie  

 Variante 4 - Kombination Ozonung mit GAK-Filtration 

Die vier untersuchten Varianten werden beschrieben, grob dimensioniert und beurteilt. In dieser Studie 
wird davon ausgegangen, dass die MV-Stufe hydraulisch auf die Kapazität der biologischen Stufe 
ausgelegt und baulich auf eine Strasse ausgelegt wird. 

Beim Variantenvergleich schneidet das Verfahren der Ozonung mit Sandfiltration am besten ab. Dieses 
Verfahren beeinflusst die bestehende Anlage am wenigsten. Eine Ozonung vor der bestehenden Sand-
filtration ist auch die wirtschaftlichste Variante. Die Jahreskosten der Ozonung sind aufgrund der tiefe-
ren Betriebskosten deutlich tiefer als jene von PAK-Verfahren. Auch das Verfahren der PAK-Dosierung 
auf den Sandfilter schneidet gut ab. Es weist zwar höhere Betriebskosten als eine Ozonung auf, dafür 
besteht das Risiko kritischer Abbauprodukte nicht. Die Dosiermengen sind kleiner als bei einer PAK-
Direktdosierung in die Biologie und eine Rückführung in die Biologie ist nicht zwingend. 

In Anbetracht des kommunal geprägten Abwassers auf der ARA Furt ist ein Kombiverfahren Ozon und 
GAK-Filtration nicht zwingend. Das bestehende Filtervolumen dürfte für eine Adsorptionsstufe zu 
knapp sein. Zur definitiven Beurteilung der GAK-Filtration müssen aber die Resultate der laufenden 
Versuche der Ozonung mit GAK-Filtration auf der ARA Furt abgewartet werden.  

Das Verfahren der PAK-Direktdosierung in die Biologie wird am schlechtesten bewertet. Die beste-
hende Biologie und Schlammbehandlung bieten in der jetzigen Ausbaugrösse zu wenig Reservevolu-
men für eine PAK-Direktdosierung in die Biologie. Von diesem Verfahren wird deshalb abgeraten, auch 
wenn die Auswirkungen der PAK auf den SVI positiv sein dürften.   



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 7

 

 

 

Fazit und Empfehlungen 

Mechanische Vorbehandlung: Eine Sanierung von Rechen und Sandfang ist für 2017 geplant. Nach 
Möglichkeit soll ein feinerer Rechen eingesetzt werden. Massnahmen zur Kapazitätssteigerung sind 
nicht erforderlich, weil die hydraulische Belastung nicht zunimmt. Wenn die organische Belastung für 
die biologische Stufe zu hoch wird, kann bei Bedarf das zweite Vorklärbecken wieder in Betrieb 
genommen werden.  

Biologie und Nachklärung: Der Ausbau der Biologie drängt sich gemäss Wachstumsszenarien nicht 
akut auf. Mit leistungssteigernden Massnahmen der bestehenden Biologie können mindestens bis zum 
Zwischenziel 2030 auch mit der bestehenden Biologie die Ablaufwerte eingehalten werden. Folgende 
Massnahmen kommen zum Ausschöpfen der vollen Kapazität der bestehenden Biologie in Frage: 

 Vorfällung zur Entlastung der biologischen Stufe (grosse Reserven in der Vorklärung) 

 Einsatz von Utopur® zur Verbesserung des Schlammvolumenindexes und Flockungshilfsmitteln 

 Erneuerung der Rücklaufbehandlung zur Entlastung der biologischen Stufe bezüglich Stickstoffs 

Bei Erreichen des Zwischenziels (vor 2030) soll erneut geprüft werden, ob zusätzliches Beckenvolumen 
zur Verfügung gestellt werden muss oder ein Verfahrenswechsel in Frage kommt. Dies soll basierend 
auf dem bis dahin real erfolgten Wachstum sowie aktualisierten Wachstumsprognosen erfolgen. Es 
wird nicht als zielführend erachtet, bereit zum jetzigen Zeitpunkt basierend auf einem Szenario mit 
relativ hohem Wachstum auszubauen. Falls ein Szenario mit eher geringem Wachstum eintritt, wird 
die Anlagenbelastung im Jahr 2030 erst knapp über dem heutigen Ausbauziel liegen. Auch bei Szena-
rien mit mittlerem bis hohem Wachstum wird die Anlagenbelastung im Jahr 2030 erst 5-8% über dem 
heutigen Ausbauziel liegen.  

Filtration: Es wird empfohlen, die Sandfiltration im Rahmen des Ausbaus der ARA mit einer MV-Stufe 
zu sanieren bzw. die Funktion anzupassen. Je nach gewählter Variante für die MV-Stufe sind mehr 
oder weniger umfangreiche Anpassungen notwendig.  

Schlammbehandlung: Übergeordnetes Ziel der Optimierung der Schlammstrasse ist es, durch eine 
gleichmässigere, kontinuierliche Betriebsweise homogenere Schlämme mit höherem TS-Gehalt zu 
erreichen. Dazu sollen Engpässe behoben und Zwischenpuffer reduziert werden. Die Frischschlamm-
behandlung soll insbesondere durch kontinuierlichere Entnahmen und Beschickungen sowie zuverläs-
sige Einmischungen optimiert werden. Die Kapazität der Faulung soll gesteigert und die Faulung 
[...]
Höhenlage wie die Sandfiltration steht genügend hydraulische Reserve zur Verfügung. Somit muss das 
Abwasser nicht nochmals gepumpt werden, was sich positiv auf den Energiebedarf der Anlage 
auswirkt.  

Um genügend Platz für die MV-Stufe zu schaffen und Gefahrenbereiche (Sauerstoff oder PAK und 
Methan) sauber zu trennen, muss der Gasometer verschoben werden (in obiger Abbildung violett 
dargestellt). Die Platzreserve für eine dritte Strasse Biologie und Nachklärbecken ist in der Abbildung 
oben blau dargestellt.  



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 9

 

 

 

Priorisierung / Zeitachse: Aufgrund der unterschiedlichen Dringlichkeiten der Sanierungs- und 
Erneuerungsmassnahmen werden diese entsprechend priorisiert. Es wird eine koordinierte Abfolge mit 
folgenden Prioritäten vorgeschlagen: 

 1. Priorität: Optimierung der Frischschlammbehandlung (kontinuierliche Betriebsweise) 

 2. Priorität: Kapazitätssteigerung der Rücklaufbehandlung (inkl. allenfalls Verfahrenswechsel) 

 3. Priorität: Umbau Faulturm und Nacheindicker mit Totalsanierung, (inkl. Verschieben Gasometer) 

 4. Priorität: Neue Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen 

 5. Priorität: Bei Bedarf Kapazitätssteigerung / Ausbau von Biologie und Nachklärung 

Die folgende Abbildung zeigt ein mögliches Vorgehen auf der Zeitachse, wobei die Realisierung nach-
einander in der Reihenfolge der definierten Prioritäten erfolgen würde:  

 

Umweltverträglichkeitsprüfung: Die geplanten Massnahmen auf der ARA Furt sind zum Teil sehr 
umfassend und im Sinne der Verordnung über die Umweltverträglichkeitsprüfung als wesentlich einzu-
stufen. Somit muss im Rahmen des Bauprojektes eine Umweltverträglichkeitsprüfung durchgeführt 
und ein Umweltverträglichkeitsbericht erstellt werden. 

Kurzfazit: Übergeordnete Zielsetzung ist es, die ARA Furt bezüglich Schlammbehandlung zu sanieren 
und technisch sowie betrieblich auf den aktuellen Stand der Technik zu bringen (Prioritäten 1 bis 3). 
Daneben sind die Vorgaben der aktuellen Gewässerschutz-Gesetzgebung einzuhalten (Priorität 4). 
  

Priorität Massnahme 20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

Optimierung Frischschlammbehandlung
Planung
Realisierung

Kapazitätssteigerung Rücklaufbehandlung
Planung
Realisierung (inkl. allenfalls Verfahrenswechsel)

Umbau Faulturm & Nacheindicker (inkl. Totalsanierung)
Planung
Realisierung (inkl.Verschieben des Gasometers bei Bedarf)

Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen
Planung
Realisierung  

Kapazitätssteigerung / Ausbau Biologie, Nachklärung
Wiedererwägung "Ausbau Biologie"

5

1

2

3

4



 

Seite 10 

 

 

 
 

  



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 11

 

 

 

1 Ausgangslage 

Die ARA Furt in Bülach reinigt das Abwasser der angeschlossenen Gemeinden Bachenbülach, Bülach, 
Hochfelden, Höri und Winkel. Auf der ARA Furt wird das Abwasser in den folgenden Stufen behan-
delt: mechanisch, biologisch, chemisch und per Filtration.  

Die Abwasserbehandlung erfolgt zweistrassig, für die biologische Stufe jeweils in zwei Becken pro 
Strasse. Für die biologische Reinigung wird das alternierend / intermittierende Belebtschlammverfahren 
eingesetzt (A/I-Verfahren), mit Nitrifikation und Teil-Denitrifikation. Der anfallende Schlamm wird auf 
der ARA Furt ausgefault. Die Schlammbehandlung erfolgt mittels anaerob mesophiler Faulung in 
einem Faulturm und einem Nacheindicker. Die Anlage ist ausgerüstet mit einer Schlammentwässe-
rungsanlage für die Region Zürcher Unterland. Ein Teil der Rückläufe aus der Schlammbehandlung 
(Faulwasser) und Schlammentwässerung (Zentrat) wird separat behandelt. In einem SBR-Verfahren 
wird die Ammoniumfracht abgebaut und so die Rückbelastung reduziert.  

Die ARA Furt wurde 1956 in Betrieb genommen. Der Ausbau zur heutigen Anlage erfolgte Ende der 
90er-Jahre. Die ARA Furt ist heute auf 44‘500 EW ausgelegt. Die Anlage hat ein Alter erreicht, welches 
einen erhöhten Erneuerungsbedarf erfordert. Zudem nähert sich die Auslastung der ARA der dimen-
sionierten Anlagenbelastung.  

Am 1. Januar 2016 trat die geänderte Gesetzgebung bezüglich organischer Spurenstoffe in Kraft 
(Gewässerschutzgesetz [1] und Gewässerschutzverordnung [2]). Zu den Spurenstoffen gehören Arznei-
mittel, Stoffe für den Pflanzen- und Materialschutz, Körperpflege- und Reinigungsmittel, und unzäh-
lige andere. Die Spurenstoffe, auch Mikroverunreinigungen (MV) genannt, gelangen über unterschied-
liche Eintragswege in die Gewässer. Ein Haupteintrag stammt aus dem Ablauf von Kläranlagen. Die 
heutigen Anlagen können diese Spurenstoffe nur ungenügend aus dem Abwasser entfernen. Die 
revidierte Gewässerschutzverordnung verlangt deshalb eine zusätzliche Reinigungsstufe bei etwa 100 
Schweizer Abwasserreinigungsanlagen in den nächsten 20 Jahren. Die verlangte Eliminationsrate 
beträgt 80% im Jahresmittel bezogen auf den ARA-Zulauf und eine Liste von Indikatorsubstanzen. 

Auch die ARA Furt muss Massnahmen gegen Mikroverunreinigungen ergreifen, da der Abwasseranteil 
im Vorfluter mehr als 10% beträgt. Nach Vorgabe des AWEL ist die ARA Furt in der 1. Prioritätsstufe 
eingeteilt [5]. Das heisst, Massnahmen zur Elimination von Mikroverunreinigungen sind bis zum Jahr 
2025 zu treffen. Als Massnahmen kommen der Anschluss an die Eliminationsstufe einer anderen ARA 
oder der Bau einer eigenen Eliminationsstufe in Frage.  

Die ARA Furt verfügt über eine Bewilligung zur Einleitung von gereinigtem Abwasser in die Glatt vom 
10. Mai 1993. Diese Bewilligung erlischt am 31. Dezember 2018. Die zukünftigen Einleitbedingungen 
wurden vom AWEL bereits provisorisch definiert [6]. Für die Erneuerung der Bewilligung ist aufzuzei-
gen, wie die erforderlichen ARA-Kapazitäten für den festgelegten Planungshorizont bereitgestellt 
werden können.  

Im Rahmen der Strategiestudie 2030 werden aufgrund der oben beschriebenen Rahmenbedingungen 
folgende Massnahmen überprüft: 

 Sanierung / Erneuerung von Biologie, Filtration, Rücklaufbehandlung und Schlammbehandlung 

 Erweiterung mit einer Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen. 

Die Sanierung bzw. Erneuerung auf den Stand der Technik der einzelnen Verfahrensschritte und die 
Erweiterung mit einer MV-Stufe beeinflussen sich gegenseitig und benötigen Platz auf dem Areal der 
Kläranlage. In dieser Studie soll das übergeordnete Konzept zur Entwicklung der Kläranlage erstellt 
werden. Daraus leiten sich die vorgeschlagenen Massnahmen in den einzelnen Verfahrensstufen ab.  

Dieser Bericht zeigt die Ergebnisse der Strategiestudie für die ARA Furt 2030. Diese Strategie dient 
dazu, rechtzeitig die entsprechenden Projekte aufgleisen und die Finanzierung regeln zu können. 



 

Seite 12 

 

 

 
 

2 Ziele 
 Prognose der Entwicklung der Anlagenbelastung bis 2050 

 Dimensionierung der hydraulischen und biologischen Belastung und Bestimmung der zukünftigen 
Ausbaugrösse der ARA Furt 

 Beurteilung von Belastungen, Kapazitäten und Redundanzen sowie der Prozesse für die Abwas-
serstrasse, die Schlammbehandlung und die Rücklaufbehandlung  

 Empfehlungen von Massnahmen für die Abwasserstrasse, die Schlammbehandlung und die Rück-
laufbehandlung  

 Variantenstudie mit Empfehlung der Bestvariante für die Stufe zur Elimination von Mikroverunreini-
gungen mit Kostenschätzung 

 Abschätzung des Platzbedarfs für Sanierung bzw. Erneuerung bestehender sowie neuer 
Verfahrensstufen und Konzept der Raumentwicklung 

 Vorschlag zu Priorisierung und zeitlicher Abfolge der Sanierungs- und Ausbaumassnahmen 

 Kostenschätzung und Klärung der Finanzierung 

  



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 13

 

 

 

3 Grundlagen 
[1] „Bundesgesetz über den Schutz der Gewässer (Gewässerschutzgesetz, GSchG) – 814.20“, vom 

24.01.1991 (Stand am 01.01.2016) 

[2] „Gewässerschutzverordnung (GSchV) – 814.201“, vom 28.10.1998 (Stand am 01.01.2016) 

[3] Dominguez D., Diggelmann V., Binggeli S.: „Elimination von organischen Spurenstoffen bei 
Abwasseranlagen. Finanzierung von Massnahmen“, BAFU, Umwelt-Vollzug Nr. 1618, 2016 

[4] „Verordnung des UVEK zur Überprüfung des Reinigungseffekts von Massnahmen zur Elimination 
von organischen Spurenstoffen bei Abwasserreinigungsanlagen“, UVEK, Entwurf, 15.02.2016 

[5] „Elimination von Mikroverunreinigungen auf Abwasserreinigungsanlagen - Planung des Kantons 
Zürich“, AWEL, Vorabzug Juni 2014 

[6] „Zukünftige Einleitbedingungen“, Brief AWEL, 20.06.2015 

[7] „Datenblatt ARA Furt“, Stadt Bülach, 2014 

[8] „ARA Furt, Bülach - Auswertung der Betriebsrapporte 2015“, Hunziker Betatech AG, 17.02.2016 

[9] Pläne, Verfahrensschemas, R&I-Schemas, Anleitungen der bestehenden Anlage ARA Furt, Bülach 

[10] „Teilrevision Richt- und Nutzungsplanung - Öffentlicher Gestaltungsplan Bülach Nord“, Stadt 
Bülach, 15.01.2014 

[11] „Abwasserverband Bülach – Fremdwasserbestimmung“, Hunziker Betatech AG, 31.10.2013 

[12] Feedback zu „Fragebogen Abwassersituation 2025“, Hunziker Betatech AG, 10.09.2015 

[13] „Bevölkerungsentwicklung - Bevölkerungsprognose 2040“, Stadt Bülach, 21. Januar 2016 

[14] „Bericht Zustandsuntersuchung Sand-/Fettfang“, Hunziker Betatech AG, 05.02.2016 

[15] „Bericht Zustandsuntersuchung Vorklärbecken“, Hunziker Betatech AG, 16.04.2012 

[16] „Bericht Zustandsuntersuchung Nachklärbecken 1 & 2“, Hunziker Betatech AG, 08.05.2015 

[17] „Bericht Zustandsuntersuchung Nacheindicker und Faulraum“, Hunziker Betatech AG, 9.10.2009 

[18] „Bericht Zustandsuntersuchung SBR-Rücklauf Reaktor“, Hunziker Betatech AG, 2.06.2016 

[19] „Ausführungsprojekt ÜSS-Entwässerungsanlage“, Hunziker Betatech AG, 25.03.2013 

[20] „Bauprojekt Rückbau Schlammtrocknung & Neue Schlammentwässerung“, Hunziker Betatech 
AG, 30.09.2011 

[21] „Protokoll Strategie 2025 – Schlammbehandlung“ “, Hunziker Betatech AG, 25.02.2016 

[22] „Stand der Technik für die (mechanische) Entwässerung von Klärschlamm“, AWEL, 09. 2013 

[23] Abegglen C., Siegrist H.: „Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser - Verfahren zur 
weitergehenden Elimination auf Kläranlagen“, BAFU, 2012 

[24] „Abschlussbericht: Aktivkohledosierung in den Zulauf zur Sandfiltration Kläranlage 
Kloten/Opfikon“, EAWAG, August 2011 

[25] „Abschlussbericht Wetzikon: Elimination von Mikroverunreinigungen in der ARA mit Pulveraktiv-
kohle im Belebtschlammbecken“, UMTEC, 18.02.2015 

[26] „Zu behandelnde Abwassermenge und Redundanz von Reinigungsstufen zur Entfernung von 
Mikroverunreinigungen - Empfehlung“, VSA, 27. Oktober 2015 

[27] Holinger AG, Hunziker Betatech AG: „Dimensionierungswassermenge und Redundanzen von 
Stufen zur Elimination von Mikroverunreinigungen“, VSA, 2014 

[28] „Behandelbarkeit von Abwasser mit Ozon – Testverfahren zur Beurteilung“, A&G Nr. 7/8, 2015 



 

Seite 14 

 

 

 
 

4 Momentane Belastung der Abwasserreinigung 

4.1 Bemessung ARA Furt heute 

Der Ausbau der ARA Furt zur heutigen Anlage erfolgte Ende der 90er-Jahre. Damals wurde die Anlage 
auf eine Ausbaugrösse von 37‘700 EW geplant.  

Die hydraulische Bemessung basiert auf folgenden Abwassermengen:  

 Regenwetter Qmax   1‘331 m3/h  (370 l/s) 

 Trockenwetter QTW 12‘017 m3/d 501 m3/h (139 l/s) 

 Trockenwetter, 17h-Mittel QTW,17   688 m3/h (191 l/s) 

Die Bemessung der biologischen Belastung basiert auf folgenden Schmutzstoff-Frachten im Ablauf der 
Vorklärung (80%-Werte): 

 BSB5 - Biochemischer Sauerstoffbedarf 1‘825 kg/d 

 CSB - Chemischer Sauerstoffbedarf 3‘400 kg/d 

 NH4-N - Ammonium Stickstoff  380 kg/d 

 PGesamt - Gesamter Phosphor  75 kg/d 

Die Anlagenkapazität wurde im Jahr 2009 aufgrund der aktuellen Dimensionierungsmethoden neu 
berechnet. Rechnet man die Bemessungsfrachten nach heute üblichen Methode auf Einwohnerwerte 
um, ergibt sich eine aktuell effektive Ausbaugrösse von rund 44‘500 EW. Mit diesem Wert wird 
seit 2009 auch in den Auswertungen der Betriebsdaten gerechnet [8]. Mit Hilfe von Tabelle 1 lässt sich 
die ursprüngliche statische Bemessung mit einer heute üblichen Methode zur Bemessung einer Anlage 
für 44‘500 EW vergleichen. 

Tabelle 1: Heutige Bemessung der Schmutzstoff-Frachten im Ablauf der Vorklärung (85%-Werte, inkl. Rückläufe) 

Parameter Spez. Wert Einheit Bemessungsfracht heute (44‘500 EW) 

BSB5  40 g/EW·d [kg/d] 1‘780 

CSBGesamt 80 g/EW·d [kg/d] 3‘560 

TS 25 g/EW·d [kg/d] 1'113 

TKN 11.5 g/EW·d [kg/d] 512 

NH4-N 7.5 g/EW·d [kg/d] 334 

PGesamt 1.7 g/EW·d [kg/d] 76 

Randbedingungen der statischen Bemessung: 

 Aufenthaltszeit in der Vorklärung bei QTW grösser 1.5 h 

 Die Bemessungsfrachten wurden über die spezifischen Werte gemäss der Richtlinie ATV-DVWK-A 131 berech-
net. Wo Bemessungsangaben fehlen (TS, TKN, NH4-N) wurden Werte ergänzt. 

 Die NH4-N-Fracht wurde bisher mit einem spezifischen Wert von 8.5 g/EW/d errechnet. In der Auswertung der 
Betriebsdaten von 2015 wurde vorgeschlagen, diesen Wert aufgrund von Praxiserfahrungen auf 7.5 g/EW/d 
anzupassen [8]. Die gemäss angepasstem spezifischem Wert aus den Betriebsdaten ermittelte NH4-N-Belastung 
(in Einwohnerwerten) liegt in der Grössenordnung der organischen Summenparameter und ist somit plausibel. 

 Bemessung auf ganzjährige Nitrifikation bei Abwassertemperaturen von mehr als 10°C 

 Die spezifischen Werte berücksichtigen nur die internen Rückläufe, die Rückläufe aus dem Fremdschlamm 
werden nicht berücksichtigt (wird abgeschätzt durch die Rücklaufbehandlung kompensiert) 

  



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 15

 

 

 

4.2 Hydraulische Belastung 

Da das sehr trockene Jahr 2015 bezüglich hydraulischer Belastung nicht repräsentativ war, werden die 
Daten von 2014 dargestellt. Abbildung 1 stellt die täglichen Abwassermengen des Jahres 2014 dar, 
basierend auf den Betriebsdaten. Es zeigt sich das typische Bild eines ARA-Zulaufs aus einer Kanalisa-
tion im Mischsystem. Die Abwassermenge schwankt zwischen dem Trockenwetteranfall (im Mittel 
rund 7‘500 m3/d) und der maximalen Wassermenge von rund 26'000 m3/d. Die einzelnen Spitzen 
stellen Regenereignisse dar. 

 
Abbildung 1: Tägliche Abwassermengen 2014 (alle Tage) 

 
Abbildung 2 stellt die täglichen maximalen momentanen Abwassermengen des Jahres 2014 dar. Dies 
zeigt wiederum das typische Bild eines ARA Zulaufs aus einem Mischsystem. Die tägliche maximale 
momentane Abwassermenge schwankt zwischen dem maximalen momentanen Trockenwetteranfall 
(Mittelwert 200 l/s; 85%-Wert: 217 l/s) und dem maximalen Zulauf bei Regenwetter von rund 400 l/s. 

 
Abbildung 2: Maximale momentane Abwassermengen 2014 (alle Tage) 

0

5'000

10'000

15'000

20'000

25'000

30'000

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rm

en
g

e 
[m

3 /
d

]

Einzelwerte Monatsmittelwerte

Mittlerer Trockenwetteranfall

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

A
b

w
as

se
rm

en
g

e 
[l

/s
]

Maximaler momentaner Trockenwetteranfall (Mittelwert)



 

Seite 16 

 

 

 
 

Zur Ermittlung des Trockenwetteranfalls wurden die Abwassermengen ab dem dritten niederschlags-
freien Tag in Folge als Trockenwetteranfall gewertet. Die detaillierten täglichen Abwassermengen nur 
für Trockenwettertage sowie für alle Tage des Jahres 2014 sind in Tabelle 2 aufgelistet:  

Tabelle 2: Momentane Abwassermengen der ARA Furt (Zulaufwerte 2014) 

Parameter  Einheit Trockenwetter Alle Tage 

Abwassermenge (85%-Wert) m3/d 8‘102 13‘315 

Abwassermenge (Minimum) m3/d 6‘522 6‘386 

Abwassermenge (Mittelwert) m3/d 7‘527 9‘675 

Abwassermenge (Maximum) m3/d 8‘924 26‘022 

Zur Kontrolle wurde der mittlerer Trockenwetteranfall QTW nach VSA (Mittelwert aus Q20% und Q50%) 
bestimmt, im Jahr 2014 war dieser 7‘646 m3/d.  

Die Trockenwettermenge weist über die letzten Jahre bis 2011 einen leicht abnehmenden Trend auf. 
Ab 2012 führt das Regenbecken ARA dazu, dass weniger Abwasser im Netz entlastet wird und somit 
[...]
EMSRL 215'000      
Unvorhergesehenes 230'000      
Diverses 400'000      
Technische Arbeiten, Nebenkosten 270'000      

Verschieben des Gasometers bzw. Neubau Ballongasspeicher 1'500'000                 
Bau / Rückbau 540'000      
Elektromechanische Ausrüstung 130'000      
EMSRL 122'000      
Unvorhergesehenes 190'000      
Diverses 300'000      
Technische Arbeiten, Nebenkosten 218'000      
Neue Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen (Variante Ozonung, Sandfilter bestehend) 5'700'000             
Bau / Rückbau 2'100'000   
Elektromechanische Ausrüstung 900'000      
EMSRL & HLKS 700'000      
Unvorhergesehenes 300'000      
Diverses 1'200'000   
Technische Arbeiten, Nebenkosten 500'000      

Umlegung Entlastungskanal 1'300'000            
Bau / Rückbau
 - Umlegung Entlastungskanal 360'000      
 - Verschieben von Umleitungsschacht, Zulaufkanal Filtration, Messschacht, Brauchwasservorlage 325'000      
Elektromechanische Ausrüstung
EMSRL & HLKS 49'000        
Unvorhergesehenes 126'000      
Diverses 300'000      
Technische Arbeiten, Nebenkosten 140'000      
Kapazitätssteigerung / Ausbau von Biologie und Nachklärung 14'000'000           
Bau / Rückbau 4'500'000   
Elektromechanische Ausrüstung 1'300'000   
EMSRL 1'600'000   
Unvorhergesehenes 1'800'000   
Diverses 3'000'000   
Technische Arbeiten, Nebenkosten 1'800'000   



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 75

 

 

 

9.3 Betriebskosten 

Zusätzliche Betriebskosten fallen vor allem für die neue Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigun-
gen an. Dies sind insbesondere Kosten für die Betriebsmittel (Sauerstoff mit Tankmiete für einen 
Flüssigsauerstofftank oder PAK). Zudem erhöht sich der Strombedarf (für die Ozonerzeugung und evtl. 
ein Pumpwerk). Auch fallen Unterhalts- und Analysekosten für die neue Behandlungsstufe an. 

Die Erneuerung der Rücklaufbehandlung auf Vollstrombehandlung führt zu erhöhtem Bedarf an 
Methanol als Kohlenstoffquelle, weshalb ein Wechsel zum Deammonifikations-Verfahren „DEMON®“ 
empfohlen wird. Da dafür kein Methanol und deutlich weniger Sauerstoff benötigt werden, lassen sich 
Betriebskosten einsparen. Tabelle 32 zeigt eine Abschätzung der jährlichen Betriebskosten, hoch-
gerechnet auf eine Vollstrombehandlung. Es liessen sich zu heutigen Betriebsbedingungen rund 
60‘000 Fr./a an Kosten für Betriebsmittel sparen. 

Tabelle 32: Vergleich Betriebskosten der Rücklaufbehandlung SBR vs. Deammonifikations-Verfahren „DEMON®“ 

 
 SBR konventionell „DEMON®“ 

Einheit Teilstrom 64% Vollstrom  Vollstrom

Verbrauch Methanol l/a 70‘3391) 110‘000 0

Verbrauch Methanol 2)  kg/a 55‘568 87‘000 0

Spezifische Kosten Methanol 3) Fr./kg 0.5 0.5 0.5

Strombedarf für RLB kWh/a 126‘112 200‘000 100‘000

Strompreis Fr./kWh 0.15 0.15 0.15

Kosten Methanol Fr./a 28‘000 43‘000 0

Energiekosten für Belüftung Fr./a 19‘000 30‘000 15‘000 4) 

Total Fr./a 47‘000 73‘000 15‘000

1) Gemäss Betriebsdaten 2015  
2) Dichte Methanol: 0.79 kg/l  
3) Aussage Betrieb: 428 Euro/t  
4) Annahme Einsparung von mindestens 50 % des Sauerstoffbedarfs 

  



 

Seite 76 

 

 

 
 

9.4 Kostenteiler 

Kostenteiler Abwasser:  

Die Kosten für die Abwasserreinigung auf der ARA Furt werden von den Anschlussgemeinden 
getragen.  

Die Anteile der Anschlussgemeinden für Investitionskosten bzw. Baukosten wurden ursprünglich 
gemäss den Anteilen an den Einwohnerwerten im Ausbauziel festgelegt, wie in Tabelle 33 gezeigt. 

Der heutige Baukostenteiler für Abwasser wurde im Jahr 1998 festgelegt (siehe Stadtrat Bülach, 
Beschluss-Nr. 118, Sitzung vom 20. Mai 1998). Die Werte sind in der rechten Spalte in Tabelle 33 
aufgelistet. 

Tabelle 33: Heute gültiger Baukostenteiler (Abwasser) ARA Furt. 

Gemeinde 

Ursprüngliches Ausbauziel 

Verteiler 

provisorisch 1994 
(verteilt wie EWgesamt 
im urspr. Ausbauziel)

Gem. SR-Beschluss 
vom 12.11.1997 

Ohne Solidaritäts-
beitrag / Leer-

wohnungsbestand 
(seit 1998 gültig)

Einw. Industrie Total Anteil an Baukosten 

[E] [EW] [EWgesamt] [%] [%] [%]

Bülach 19‘000 4‘000 23‘000 61.0 62.2 63.6

Bachenbülach 4‘500 1‘300 5‘800 15.4 12.2 11.9

Höri  2‘300 600 2‘900 7.7 8.4 8.3

Hochfelden 2‘000 400 2‘400 6.4 5.3 5.1

Winkel  3‘600 - 3‘600 9.5 11.9 11.1

Total 31‘400 6‘300 37‘700 100.0 100.0 100.0

Für den Bau von neuen Regenbecken wurden separate Kostenteiler definiert. 

An den Betriebskosten beteiligen sich die Anschlussgemeinden im Verhältnis der Einwohnerzahl 
sowie den Einwohnergleichwerten von Industrie-, Gewerbe- und Handelsbetrieben. Diese werden 
aufgrund des Netto-Wasserverbrauchs ermittelt (effektiver Wasserverbrauch abzüglich 1‘000 m3, 
dividiert durch den spezifischen Nettoverbrauch von 60 m3/EW). Massgebende Bemessungsgrundlagen 
sind die Einwohnerzahl per 31. Dezember des dem entsprechenden Betriebsjahres vorangehenden 
Jahres sowie der ermittelten Einwohnerwerten des entsprechenden Betriebsjahres. 

Kostenteiler Schlamm: 

Die Kosten für die Schlammentwässerungsanlage werden von den Vertragsgemeinden getragen: 
Bülach sowie den Fremdschlammlieferanten Rorbas, Eglisau, Glattfelden und Stadel. 

Schlammseitige Investitionskosten werden über die Betriebskosten bzw. Jahreskosten den Vertrags-
gemeinden während einer bestimmten Anzahl Jahre weiterverrechnet. Der Betriebskostenteiler basiert 
auf den angelieferten Klärschlammengen als Trockensubstanzgehalt.  

Fazit:  

Der Kostenteiler Abwasser soll in der Folge dieser Strategiestudie bzw. im Zusammenhang mit der 
Gebührenplanung geprüft und bei Bedarf angepasst werden.   



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 77

 

 

 

10 Fazit und Empfehlungen 

10.1 Zusammenfassende Empfehlungen 

Ein detailliertes Fazit mit Empfehlungen wurde im Kapitel 6 für jede Verfahrensstufe separat gezogen. 
Hier sind die Empfehlungen nur zusammenfassend als Übersicht dargestellt: 

Mechanische Vorbehandlung: Eine Sanierung von Rechen und Sandfang ist für 2017 geplant. Nach 
Möglichkeit soll ein feinerer Rechen eingesetzt werden. Massnahmen zur Kapazitätssteigerung sind 
nicht erforderlich, weil die hydraulische Belastung nicht zunimmt. Wenn die organische Belastung für 
die biologische Stufe zu hoch wird, kann bei Bedarf das zweite Vorklärbecken wieder in Betrieb 
genommen werden.  

Biologie und Nachklärung: Der Ausbau der Biologie drängt sich gemäss Wachstumsszenarien nicht 
akut auf. Mit leistungssteigernden Massnahmen der bestehenden Biologie können mindestens bis zum 
Zwischenziel 2030 auch mit der bestehenden Biologie die Ablaufwerte eingehalten werden. Folgende 
Massnahmen kommen zur Optimierung der bestehenden Biologie in Frage: 

Vorfällung zur Entlastung der biologischen Stufe (grosse Reserven in der Vorklärung) 

 Einsatz von Utopur® zur Verbesserung des Schlammvolumenindexes und Flockungshilfsmitteln 

 Erneuerung der Rücklaufbehandlung (Vollstrombehandlung) zur Entlastung der biologischen Stufe 
bezüglich Stickstoffs 

Es wird empfohlen, bei Erreichen des Zwischenziels (vor 2030) erneut zu prüfen ob zusätzliches 
Beckenvolumen zur Verfügung gestellt werden muss oder ein Verfahrenswechsel in Frage kommt. Dies 
soll basierend auf dem bis dahin real erfolgten Wachstum sowie aktualisierten Wachstumsprognosen 
erfolgen. Es wird nicht als zielführend erachtet, bereit zum jetzigen Zeitpunkt basierend auf einem 
Szenario mit relativ hohem Wachstum auszubauen. Falls ein Szenario mit eher geringem Wachstum 
eintritt, wird die Anlagenbelastung im Jahr 2030 erst knapp über dem heutigen Ausbauziel liegen. 
Auch bei Szenarien mit mittlerem bis hohem Wachstum wird die Anlagenbelastung im Jahr 2030 erst 
5-8% über dem heutigen Ausbauziel liegen.  

Filtration: Es wird empfohlen, die Sandfiltration im Rahmen der Erweiterung der ARA mit einer MV-
Stufe zu sanieren bzw. die Funktion anzupassen. 

Schlammbehandlung: Durch eine gleichmässigere, kontinuierliche Betriebsweise der Schlammstrasse 
sollen homogenere Schlämme mit höherem TS-Gehalt erreicht werden. Dazu sollen Engpässe behoben 
und Zwischenpuffer reduziert werden. Die Frischschlammbehandlung soll insbesondere durch konti-
nuierlichere Entnahmen und Beschickungen sowie zuverlässige Einmischungen optimiert werden. Die 
Kapazität der Faulung soll gesteigert und die Faulung kontinuierlicher beschickt werden. Anstelle eines 
Nacheindickers soll Stapelvolumen für das Handling der (ausgefaulten) Fremdschlämme zur Verfügung 
gestellt werden. Dazu werden folgende Massnahmen empfohlen:  

 Neue / separate Leitung für Frischschlamm ab VKB bis Vorlage Frischschlamm SFA 

 Umbau Faulturm & Nacheindicker: Umbau des NED zu einem Faulraum und Umnutzung des Faul-
raums zu einem Nachfaulraum bzw. Schlammstapel 

 Umfahren von Frischschlammschacht, Vorlage Beschickung NED/Stapel und Dünnschlammsilos 

Mit den vorgeschlagenen Massnahmen wird die bestehende Infrastruktur optimal und kosteneffizient 
ausgenutzt. So ist ein deutlich optimierter Betrieb möglich, ohne dass ein zusätzlicher Faulturm oder 
Stapel gebaut werden muss.  



 

Seite 78 

 

 

 
 

Rücklaufbehandlung:  Um den verschärften Anforderungen an die Stickstoffelimination gerecht zu 
werden, bietet sich ein Weiterbetrieb der Rücklaufbehandlung an. Zur weiteren Entlastung der Haupt-
biologie soll die Kapazität der bestehenden Rücklaufbehandlung gesteigert werden (Vollstrom-
behandlung). Dafür soll das Sedimentationsbecken (welches heute als Zulaufpuffer dient) zu einem 
zweiten Reaktor umgebaut werden. Es wird empfohlen, einen Verfahrenswechsel auf das Deammoni-
fikations-Verfahren „DEMON®“ zu prüfen. 

Gasverwertung: Wir empfehlen der ARA Furt, an der bisherigen Gasverwertung in den eigenen 
BHKW mit Notstromfunktion festzuhalten. Im Rahmen des Ausbaus der ARA Furt mit einer Stufe zur 
Elimination von Mikroverunreinigungen soll bei Bedarf der Gasometer verlegt werden.  

EMSRL: Für das Automatisierungs- und Prozessleitsystem sind in den nächsten rund 10 Jahren keine 
Massnahmen notwendig. Ersatzteile sind gemäss Hersteller bis ins Jahr 2030 garantiert. Das System 
kann jederzeit auch an neue Anforderungen angepasst und erweitert werden.  

Die EMSRL-Einrichtungen der einzelnen Verfahrensstufen sollen bei entsprechenden Sanierungen 
ersetzt werden. EMSRL-Einrichtungen für Anlagenteile, bei welchen in den nächsten 5 Jahren keine 
Erneuerung / Änderung geplant ist, sollen in das Werterhaltungsprogramm aufgenommen werden. 

Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen: Als Bestvariante empfehlen wir aus heutiger 
Sicht das Verfahren der Ozonung zwischen der biologischen Abwasserreinigung und der bestehenden 
Sandfiltration. Der Betrieb einer Ozonung hat am wenigsten Auswirkungen auf den Betrieb und 
andere Teile der Kläranlage. Weder Biologie noch Schlammbehandlung werden dadurch wesentlich 
beeinflusst.  

Die Empfehlung zugunsten der Ozonung gilt unter dem Vorbehalt der grundsätzlichen Eignung der 
Ozonung. Es wird dringend geraten, die prinzipielle Eignung des Verfahrens der Ozonung bereits vor 
dem Verfahrensentscheid mit Labortests abzuklären.  

Falls Vorbehalte oder die Resultaten aus den Labortests gegen eine Ozonung sprechen, wird als Alter-
native das ebenfalls gut geeignete Verfahren der PAK-Dosierung auf den Sandfilter empfohlen. Die 
Annahmen zu notwendiger Dosierung und Kosten für Aktivkohle müssten dabei durch Laborversuche 
zur Bestimmung der geeigneten Aktivkohle erhärtet werden. Ein definitiver Verfahrensentscheid soll 
erst nach Abschluss der Pilotversuche mit GAK gefällt werden. 

Bei den heute 32‘179 angeschlossenen Einwohnern (2015) müssen bis zum Bau einer MV-Stufe pro 
Jahr rund 300‘000 Fr. an Abwassergebühren entrichtet werden. Dies ist unter Berücksichtigung der 
Subventionen ungefähr im Bereich der Jahreskosten für eine Ozonung, aber tiefer als für Pulveraktiv-
kohle-Verfahren. Das heisst, eine ökonomische Betrachtung lässt den optimalen Ausbauzeitpunkt frei, 
wann eine Ozonung realisiert wird. Wenn ein PAK-Verfahren realisiert werden soll, ist ein möglichst 
später Ausbauzeitpunkt ökonomischer. 

Umweltverträglichkeitsprüfung: Die Verordnung über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPV) 
vom 19. Oktober 1988 legt fest, welche Anlagen bei einem Neubau oder bei einer Änderung einer 
bestehenden Anlage einer Umweltverträglichkeitsprüfung (UVP) unterstehen.  

Gemäss Ziffer 40.9 im Anhang der UVPV sind Abwasserreinigungsanlagen mit einer Kapazität von 
mehr als 20'000 Einwohnergleichwerten der UVP unterstellt. Nach Art. 2 Abs. 1 Bst. a UVPV unter-
liegen Änderungen bestehender Anlagen der Prüfung, wenn die Änderung wesentliche Umbauten 
Erweiterungen oder Betriebsänderungen betrifft.  

Die geplanten Massnahmen auf der ARA Furt sind zum Teil sehr umfassend und im Sinne der UVPV als 
wesentlich einzustufen. Somit muss im Rahmen des Bauprojektes eine Umweltverträglichkeitsprüfung 
durchgeführt und ein Umweltverträglichkeitsbericht erstellt werden. 

  



 

 

ARA Furt, Strategie 2030 - Studie 
Technischer Bericht 10. August 2016 / Seite 79

 

 

 

10.2 Priorisierung / Etappierung 

Die Massnahmen zur Optimierung der Frischschlammbehandlung sollen möglichst bald bzw. als erste 
Etappe umgesetzt werden. Diese Massnahmen bringen mit relativ geringen Kosten einen grossen 
Nutzen. Dadurch wird die Faulung bereits deutlich verbessert.  

Auch die Kapazitätssteigerung der Rücklaufbehandlung mit allenfalls einem Verfahrenswechsel soll mit 
einer relativ hohen Priorität angegangen werden. Deshalb wird diese Massnahme in zweiter Priorität 
zur Umsetzung empfohlen.  

Nach der Optimierung der Frischschlammbehandlung ist der Umbau von Faulturm und Nacheindicker 
nicht mehr dringend. Aufgrund des Sanierungsbedarfs von Faulturm und Nacheindicker wird dieser 
Massnahme trotzdem eine hohe Priorität eingeräumt. Gemäss Zustandsbeurteilung von 2009 werden 
für Faulraum und Nacheindicker bereits bis 2017, sowie in den Jahren 2019 bis 2024 Sanierungsmass-
nahmen empfohlen [17]. Aus betrieblichen Gründen empfiehlt es sich, eine Totalsanierung im Rahmen 
des Funktionstauschs gemäss dieser Strategiestudie durchzuführen. Deshalb wird eine Priorisierung für 
den Funktionstausch inklusive Sanierung vorgeschlagen, welche eine Realisierung 2020 ermöglicht. 
Wäre dies nicht möglich, müssten gewisse Sanierungsmassnahmen vorgezogen werden, oder zumin-
dest der Zustand vorgängig erneut überprüft werden. Dies ist bei heutigem Betrieb mit nur einem Faul-
raum schwierig und nach Möglichkeit zu vermeiden.  

Es wird als sinnvoll erachtet, den Standort für den Gasometer bereits im Rahmen der Umbauarbeiten 
von Faulturm und Nacheindicker zu wechseln. Somit können die Anschlussleitungen zur Gasfassung 
des abzudeckenden Nacheindickers bereits zum definitiven Standort des Gasometers verlegt werden. 
Auch das benötigte Gasometervolumen lässt sich bei Bedarf in diesem Zusammenhang anpassen. 

Die neue Stufe zur Elimination von MV wird in der Priorität so eingeordnet, dass die Massnahmen vor 
2025 umgesetzt werden können.  

Damit nicht zu viele grosse Projekte zur selben Zeit parallel realisiert werden müssen, wird eine koordi-
nierte Abfolge vorgeschlagen, bei der sich jeweils nur ein Projekt gleichzeitig in der Realisierung befin-
det. Aufgrund der beschriebenen Dringlichkeiten der Sanierungs- und Erneuerungsmassnahmen wird 
folgende Priorisierung bzw. Etappierung der wichtigsten Massnahmen vorgeschlagen: 

 1. Priorität: Optimierung der Frischschlammbehandlung (Wechsel auf kontinuierliche Betriebsweise) 

 2. Priorität: Kapazitätssteigerung der Rücklaufbehandlung (inkl. allenfalls Verfahrenswechsel) 

 3. Priorität: Umbau Faulturm und Nacheindicker mit Totalsanierung, (inkl. Verschieben Gasometer) 

 4. Priorität: Neue Stufe zur Elimination von Mikroverunreinigungen 

 5. Priorität: Bei Bedarf Kapazitätssteigerung / Ausbau von Biologie und Nachklärung 

Abbildung 26 stellt die beschriebene Priorisierung im Verfahrensschema grafisch dar: 
 



  

Seite 80 
 
 

 

 

 
 

 
Abbildung 26: Verfahrensschema ARA Furt – Priorisierung der Massnahmen 